
1 

 
Муниципальное учреждение Управление образования администрации 

муниципального образования "Вешкаймский район"  

Ульяновской области 

 

                   П Р И К АЗ 

 

07.07.2022 г.                                                                                            № 257                             

                       р.п.Вешкайма 

 

Об утверждении Плана работы методического семинара для 

руководителей           образовательных организаций МО «Вешкаймский 

район» 

на2022-2023учебный год 

  

         В целях  повышения качества управленческой деятельности 

руководителей образовательных организаций,  руководствуясь 

распоряжением  Министерства просвещения и воспитания Ульяновской 

области от 16.05.2022 № 1079-р «Об утверждении Положения о 

региональных механизмах управления качеством образования в   

Ульяновской области» 

      

     ПРИКАЗЫВАЮ:  

          1.Утвердить    прилагаемый План работы методического семинара для 

руководителей   образовательных организаций МО «Вешкаймский район» 

на 2022-2023 учебный год. 

          2.Муниципальному учреждению Управлению образования 

администрации МО «Вешкаймский район» (Самолова Е.В.)  организовать 

работу  по выполнению мероприятий Плана работы методического семинара 

для руководителей   образовательных организаций МО «Вешкаймский 

район» на 2022-2023 учебный год. 

          3. Контроль за исполнением настоящего  приказа оставляю за собой.  

  

 

                                                                                                         

 

                                        

                                     

 

 

 

Начальник Управления 

образования                                              

            

 

           Т.Н. Архипова 

       



2 

 

                                Приложение 

к приказу Управления образования 

                                          от 07июля  2022 г. № 257 

 

План работы методического семинара для руководителей 

образовательных организаций МО «Вешкаймский район» 

на2022-2023учебный год 

 
Iнаправление- законодательство 

Сроки 
проведения 

Тем
а 

Основныерассматриваемые 
вопросы 

Ответстве

нные 

Сентябрь Финансово- 
хозяйственная 

деятельность 

образовательной 

организации 

Бюджет, особенности 
организации бухгалтерского 

обслуживания в ОО, имущество 

ОО, инвентаризация, списание 

основных средств.  

Финансовый контроль  и

 аудит, 

муниципальное  

 задание.Положение 

об оплате труда работников 

муниципальных образовательных 

организаций, расходынаоплату 

труда, 44-ФЗ, платные

 образовательные 
услуги 

Отделплани
рования, 
учёта и 

отчётности 
 

Октябрь Трудовое 
законодательств

о. Кадровое 

делопроизводст

во 

Трудовой договор, 
дополнительное соглашение, 

эффективный контракт 
совмещение и 
совместительство, приказы по 

личному составу, трудовая 

книжка 

 Специалист 

по 

кадровому и 

ресурсному 

обеспечению 

Октябрь  Организация 
питания в 

образовательны

х  организациях 

Система работы 
Образовательной организациипо 

организации питания, учёт и 

отчётность,требования 

санитарного законодательства 

при организации питания 

Отдел 

общего и 

дополнител

ьного 

образования 



3 

Ноябрь Организация 

деятельности 

дошкольного  

учреждения 

(дошкольной 

группы) 

СпецификаработыДОУ, 
организация образовательного 

процесса, питания и 

безопасности ДОУ 

Отдел 
общего и 

дополнитель
ного 

образования 

Ноябрь Создание 
безопасныхусло
вий 

Система работы 
Образовательной организации по 

созданию безопасных условий, 

требования пожарного 

законодательства 

 Отдел 

материал

ьно-

техническ

ого 

обеспече

ния 
Декабрь Организация 

воспитательной 

деятельности и 

профилактическ

ой работы 

Система организации 
воспитательной   и 

профилактической  работы, 

межведомственное 

взаимодействиесубъектов 

профилактики 

Отдел 
общего и 

дополнитель
ного 

образования  

Декабрь Организация 
образовательно
й 

деятельности 

Устав и локальные акты 
образовательной организации, 

образовательная 

 программашколыира

бочиепрограммы педагогов,

 внутришкольный 

контроль,аттестацияучащихся 

Отдел 
общего и 

дополнительн
ого 

образования 

Январь Информационна

я безопасность 

образовательной 
организации 

Системаработыпосозданию 

информационнойбезопасности, 

защитаперсональных данных 

Отдел 
общего и 

дополнитель

ного 

образования 
Февраль Аналитическая 

деятельность 

руководителя 

образовательной 

организации 

Планированиеработы 
образовательной организации, 

программа развития ОО, отчёт 

о самообследовании,публичный 

отчёт  образовательной 

организации 

Отдел 
общего и 

дополнитель

ного 

образования 

2 направление —для Школы молодых руководителей 

Сроки 

проведения 
Основныерассматриваемые 

вопросы 
Ответстве

нные 



4 

Сентябрь-
декабрь 

- управлениеобразовательной организацией; 
- уставилокальныеакты; 
- оформление локальных актов: приказы, 

положения, инструкции и т.д;. 
- трудовоезаконодательство; 
-делопроизводствовобразовательномучреждении;  

-аттестация педагогических кадров; 
- педсовет:видыиформыпроведения; 
- организацияметодическойработывшколе; 
-планированиеработы ОО; 
-организациявнутришкольного контроля; 
- системаорганизацииподготовки 

учрежденияк проверке; 
-финансово-хозяйственнаядеятельностьОО; 
- работаконтрактногоуправляющего; 
- организацияплатныхобразовательньтуслуг; 

- подготовкаОУкновомуучебномугоду; 
-аналитическаядеятельностьруководителя; 
- системавоспитательнойипрофилактическойработы; 

- организацияработы с родителями, работа 

общешкольногородительскогокомитета,фор

мы проведения родительских собраний; 
- системаорганизациипитания; 
- системаработыпоповышениюкачестваобразования; 
- информационно—образовательнаясредашколы. 

Руководители
-наставники 
 

I 

3направление -презентациялучшихуправленческихпрактик 

 
 Март  Семинар «Система управления образовательной 

организацией » 
Орлова А.Ю. 
Директор 
МБОУ 
Вешкаймски
й лицей им. 
Б.П. 
Зиновьева 
при УлГТУ  

Апрель Семинар«Работаобразовательной 
организацииврежиме развития» 

Медникова 
И.А. 
Директор 
МОУ 
Чуфаровская 
СШ 

 

 


